
VENDRYŇSKÉ NOVINY
GAZETA WĘDRYŃSKA

OBCE VENDRYNĚ * GMINY WĘDRYNIA

Vydává obecní úřad pro informaci obyvatel o dění v obci

srpen - sierpień 2011

Ing. Rudolf Bilko
starosta obce

VENDRYŇSKÉ NOVINY 2011 str. 1

Vážení spoluobčané,

když sedám k napsání několika řádků srpnového úvodníku, 
venku to vypadá spíše na listopad, takže se bohužel prozatím 
nenaplnilo přání hezkých prázdnin, které jsem vyslovil v mi-
nulém - mimořádném vydání Vendryňských novin.

Na toto číslo, kde jsme objasňovali budoucí vzhled centra 
obce, chci dnes navázat. Stojíme totiž před velmi složitým 
úkolem vypracování a schválení nového územního plánu obce. 
Nepouštěli bychom se do tohoto úkolu nebýt nového stavební-
ho zákona, který ukládá všem obcím mít nový nebo podle 
nových pravidel upravený územní plán do konce roku 2015. 
Pořízení tohoto dokumentu schválilo naše zastupitelstvo už        
v r. 2009 a nebýt jednoho občana ze Zaolší, který podmiňoval 
další jednání o posílení elektrické sítě zařazením dalších po-
zemků do zastavitelných ploch, tak jsme dnes byli s novým 
plánem téměř hotovi. Teď jsme prakticky opět na začátku               
a s ohledem na vývoj názorů externích orgánů na tuto 
problematiku v daleko svízelnější situaci. Proč tak dramaticky 
hovořím o věci, která je pro mnoho občanů značně vzdálená? 
Přesto, že se jedná o velice široký problém, pokusím se jej 
stručně přiblížit. 

Územní plán je zcela zásadní a rozhodující dokument pro 
rozvoj obce na mnoho dalších let. Dříve narození občané si 
jistě vzpomínají na dobu, kdy kromě centra obce - tzv. 
intravilánu, nebylo téměř možné „na zelené louce“ legálně 
něco postavit.

Po opětovném osamostatnění Vendryně byl v r. 1998 
vypracován nový územní plán, na který v dalších letech na-
vazovalo pět změn. V těchto dokumentech se do značné míry 
vycházelo vstříc občanům, vlastníkům pozemků, na rozšiřová-
ní zastavěných a zastavitelných ploch. Základní filozofie 
vycházela ze specifiky našeho kraje, která je známa pojmem 
tzv. Slezská zástavba, kdy jsou jednotlivé domy a usedlosti 
rozptýlené po celém katastru. Na rozdíl od jiných částí Čech           
a Moravy, kde jsou města a obce soustředěny do uceleného 
prostoru a když vznikne naléhavá potřeba nové výstavby, tak 
se územní plán posune za posledním domem o několik desítek 
metrů a je hotovo. Kanalizace, místní komunikace, veřejné 
osvětlení apod. jsou v takové zástavbě také snadno řešitelné.        
V našich podmínkách to je vše daleko složitější. Když pak          
s kolegou Olšarem z Bystřice hovoříme o tomto problému na 
sněmech starostů z celé republiky, tak nám skoro nikdo 
nerozumí.

Výše popsaný stav způsobil, že ve Vendryni, která je pro 
svoji polohu velice atraktivní, vyrostla v posledních letech 
spousta nových domů a přibyli noví obyvatelé. V územním 
plánu však také zůstaly velké pozemky, na kterých se nic 
nestaví, v řadě případů k nim nevedou inženýrské sítě, 

úsek odpadů 558 994 140, úsek stavební a životní prostředí 558 994 130 
úsek komunikací 558 994 135, úsek sociální 558 994 125, spojovatelka 558 994 111

Tel. čísla OÚ Vendryně :

odpovídající komunikace a jejich vlastníci je mají jen jako 
rezervu, že je někdy v budoucnu výhodně zpeněží. Přitom 
platí daň z nemovitostí jako ze zemědělské půdy. To je právě 
ten moment, který odporuje zásadám pro tvorbu nového 
územního plánu. Ty neznají pojem, že téměř celý katastr obce 
bude zařazen mezi zastavěné pozemky pro „strýčka Příhodu“, 
ale rozvoj musí být sklouben s aktuálními potřebami výstavby 
a vybaveností dané lokality.

Nárůst počtu domů a jejich obyvatel nás přirozeně těší          
a všichni jsou ve Vendryni vítaní, nelze však zakrýt, že to 
přináší také nové problémy. Velkou investici - kanalizaci jsme 
dokázali vyřešit v podstatné části obce. V současné době 
řešíme kapacitu naší základní školy (o tom chci blíže napsat            
v příštím čísle). To, co však nejsme schopni rychle a hlavně 
finančně vyřešit, je kapacita místních komunikací. Ty jsou           
v drtivé většině stavěny v šířce kolem 3m a pokud bude dále 
pokračovat „moderní“ trend stavění různých překážek podle 
vzoru nejmenovaného manažera u cesty na Bystřici, tak se za 
chvíli nikdo nikam nedostane v rozumném čase. Ty tam jsou 
doby (a není to tak dávno), kdy bylo jedno auto v každé páté 
chalupě. Teď jsou téměř všude auta dvě, děti do školy už skoro 
pěšky nechodí, do práce už také moc autobusem a vlakem 
nejezdíme. 

Takže, vážení spoluobčané, jestli všichni chceme společně 
na tomto prostoru žít, buďme trochu velkorysí k potřebám 
druhých a nebuďme tak choulostiví na nějaký ten decimetr 
plochy mezi cestou a mým plotem. Problém kapacity komuni-
kací je totiž také jeden z vážných argumentů při tvorbě 
územního plánu. Tím se dostávám k jádru problému, před 
kterým nyní stojí naše zastupitelstvo. Společně s odborníky           
a nadřízenými úřady totiž musíme rozhodnout, kde budou           
a kde nebudou plochy určené k zastavění. Mohu vám říci, že 
takovéto rozhodování bude jistě jedno z nejsložitějších, jaké se 
v praxi řízení obce vyskytuje. Kdybychom totiž nový územní 
plán do r. 2015 neschválili, ten stávající přestane platit a tím 
bychom se vrátili do doby, kterou jsem zmínil v úvodu, tj. 
platnosti intravilánu z roku 1966, kdy bylo možné něco 
postavit jen v prolukách v centru obce, nebo na základech 
existujícího objektu.

A to by bylo asi to nejhorší, co bychom pro další rozvoj 
Vendryně udělali.

Slovo starosty

 



Sociální úsek informuje:

VENDRYŇSKÉ NOVINY 2011str. 2

Většina z Vás občanů si určitě všimla, že se pomalu, ale jistě blíží 
konec výstavby největšího díla v historii naší obce - splaškové 
kanalizace v rámci projektu „Revitalizace povodí Olše“. Stavby, 
kterou naše obec bezpodmínečně potřebovala jak z hlediska 
životního prostředí, tak z hlediska dalšího rozvoje. 

V rámci kanalizace ještě probíhají některé terénní úpravy, zejména 
soukromých pozemků. Bohužel, počasí nám nepřeje, takže některé 
záležitosti se protahují, což mě osobně velice mrzí, ale věřím, že do 
konce prázdnin se s tímto problémem ve spolupráci s občany 
vypořádáme. V tomto směru bych chtěl poprosit všechny dotčené 
občany o shovívavost a trpělivost.

Poděkování patří zejména těm občanům, kteří už svoje domovní 
přípojky k hlavním stokám realizovali. Všichni si musíme 
uvědomit, že co největší počet napojených rodinných domků nám 
dává záruku, že nám bude dotace vyplacena v plné výši. Tímto 
žádám všechny ty, kteří se napojit mohou a ještě tak neučinili, aby 
své záměry realizovali, pokud možno, co nejdřív. Provoz kanalizace 
zatím probíhá naprosto bezplatně, zpoplatněn bude až od dalšího 
odpisu spotřeby vody, tj. za 2-3 měsíce.

V těchto dnech, obzvlášť v období dešťů, probíhají kontroly šachet 
kanalizačních stok a čerpacích stanic a to z toho důvodu, že 
zjišťujeme nárůst tzv. balastních vod, které do kanalizace nepatří. 
Tyto kontroly budou prováděny i v domovních revizních šachtách, 
abychom zjistili, zdali někteří z našich občanů nemají do ka-
nalizace napojeny dešťové svody, jelikož ty do čističky odpadních 
vod nepatří. Proto bych chtěl opravdu zdůraznit a poprosit 
všechny, že kanalizace opravdu není na to, abychom si řešili kolem 
rodinných domků problém s dešťovými vodami, od toho máme 
dešťovou kanalizaci a svody dešťových vod.

V těchto dnech byla také dokončena výstavba hlavního řádu              
a čerpacích stanic v lokalitě na Zaolší a v rámci jejich výstavby již 
proběhly i komplexní zkoušky, které dopadly velice dobře. Od této 
chvíle již postupně probíhá výstavba veřejných částí přípojek                  
k rodinným domkům a úpravy terénů, které rovněž komplikují 
neustálé deště. Věříme, že terénní úpravy i výstavba přípojek 
budou dokončeny v průběhu měsíce září, abychom mohli dát 
pokyn občanům Zaolší k postupnému připojování k hlavním 
řádům. 

Bohuslav Raszka a Kateřina Walicová

Provoz kanalizace

Blahopřejeme – Składamy życzenia
Srdečně blahopřejeme našim občanům, 
kteří se v měsíci červenci a srpnu 2011 dožili 
životního jubilea:  

Červenec 2011:

80 let - Vlastimila Konvičková

  Ludvík Goryl

Jakub Raszka

Srpen 2011:

80 let - Helena Kovalovská

85 let - Helena Moržolová

            Markéta Tonowská

92 let - Lipusová Zuzana

Objekty v majetku obce mají již také kana-
lizační přípojky.

Zprovoznění splaškové kanalizace v obci umožnilo již řadě občanů 
Vendryně napojit se přípojkami splaškové kanalizace od svých 
rodinných domů. Pozadu nyní nejsou ani objekty v majetku obce 

Vendryně, kterými jsou: budova Obecního úřadu, Základní 
škola, Základní škola s polským jazykem vyučovacím, 
budova knihovny, obytná budova č.p. 600 a mateřská 
školka. Všechny tyto objekty jsou již napojeny a propojeny do 
přípojkových šachet, které jsou součástí kanalizační sítě. Tímto 
byly současně vyřazeny u těchto objektů kanalizační jímky - žumpy 
a septiky, které již byly většinou v nevyhovujícím technickém 
stavu. 

Na celý soubor uvedených přípojek bylo provedeno výběrové 
řízení, vítězným uchazečem se stala firma Tomáš Kantor z Třince, 
která se i přes nepřízeň počasí a vyvolané úpravy technického 
řešení vypořádala s realizací velmi dobře. 

Báča Pavel - předseda stavební komise.

Projekt „Sport a turistika bez hranic“, je spolufinancován 
Evropskou Unií z prostředků Evropského fondu pro 

regionální rozvoj OPPS – ČR – PR 2007 – 2013, 
prostřednictvím Euroregionu Těšínské Slezsko

V rámci tohoto projektu se ve Vendryni uskutečnily dvě významné 
sportovní soutěže. Dne 25. 5. 2011 proběhl na hřišti TJ Vendryně 
turnaj s názvem „Vendryňsko – Goleszowský turnaj v kopané pro 
žáky“.

Bylo to už čtvrté kolo turnaje. První kolo se uskutečnilo v září 2010 
(Vendryně), druhé kolo v listopadu 2010 (Cisownica), třetí kolo      
v lednu 2011 (Cisownica) a čtvrté kolo v květenu 2011 (Vendryně).

Vítězem čtvrtého turnaje se stala ZŠ Vendryně, druhé místo 
obsadil Goleszów a na třetím místě se umístila PZŠ Vendryně.

Konečné pořadí družstev celého turnaje:

1. ZŠ Vendryně 28 bodů

2. Goleszów A 18 bodů

3. ZŠ Bystřice 17 bodů

4. PZŠ Vendryně 15 bodů

5. Goleszów B 7 bodů

6. Cisownica 5 bodů

Nejlepším brankářem turnaje se stal Ondřej Chlebek (ZŠ 
Vendryně) a nejlepší střelcem David Martynek (ZŠ Vendry-
ně).

Druhou významnou sportovní akcí byla „Olympiáda part-
nerských obcí“, která proběhla 25. 6. 2011. Tuto soutěž známe 
pod názvem „Piknik sportowy“, který se každoročně uskutečňuje             
v Goleszowie. Sportovního klání se zúčastnily obce Vendryně, 
Čierne, Nýdek, Kisielów, Goleszów Dolny a Godziszów. Na prvním 
místě se umístili závodníci z Kisielowa, druhé místo obsadila obec 
Vendryně a na třetím místě skončil Godziszów.

CELKOVÁ KLASIFIKACE:

1. Kisielów 220,0 bodů

2. Vendryně 175,5 bodů

3. Godziszów 165,5 bodů

4. Nýdek 152,0 bodů

5. Čierne 111,0 bodů

6. Goleszów Dolny 93,0 bodů



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2011 str. 3

Jízda zručnosti (dívky):
1. Małgorzata Lebeda (Vendryně)
2. Barbora Szotkowská (Vendryně)
3. Sawa Źmija (Godziszów)

Jízda zručnosti (chlapci):
1. Adrian Troszok (Kisielów)
2. Kamil Balcarek (Kisielów)
3. Jan Konečný (Nýdek)

Překážková dráha (dívky):
1. Adéla Nejdeková (Čierne)
2. Veronika Kotasová (Vendryně)
3. Magda Raszková (Nýdek)

Překážková dráha (chlapci):
1. Mateusz Balcarek (Kisielów)
2. Tymoteusz Niemczyk (Godziszów)
3. Michał Puczek (Goleszów Dolny)

Skok do dálky s kufrem:
1. Bernard Banot (Kisielów)
2. Martin Pinkas (Godziszów)
3. Krysztof Biedroň

Běh s traktor. pneumatikou:
1. Piotr Żerotka (Kisielów)
2. David Peprník (Vendryně)
3. Pavel Mitrenga (Nýdek)

a

a

a

a

a

Střelba na branku:
1. Marek Olszowski (Kisielów)
2. Jan Mitrenga (Nýdek)
3. Josef Čarnický (Čierne)

Pití piva přes slámku:
1. Milan Zakřevský (Vendryně)
2. Jan Konečný (Nýdek)
3. Jacek Jakubowski (Kisielów)

Přetahování lanem:
1. Vendryně
2. Kisielów
3. Godziszów

Střelba ze vzduchovky:
1. Luboš Bielan (Nýdek)
2. Roman Bartoš (Vendryně)
3. Karol Alkier (Goleszów Dolny)

Hod gumákem:
1. Ewa Bojda (Kisielów)
2. Angelika Sztwiertnia (Kisielów)
3. Irena Ripperová (Vendryně)

Překvapení pro starosty:
1. Kazimierz Wisełka (Godziszów)
2. Jan Konečný (Nýdek)
3. Karol Szostok (Kisielów)

a

a

a

a

a

Pálení klestí a travnatých porostů

Léto je v plném proudu a je dobré si připomenout nebezpečí, která 
z hlediska možnosti vypuknutí požáru v této době nejčastěji hrozí. 
Jsou to rozsáhlé požáry trávy a dalších porostů. Při silnějším větru 
dochází velice snadno k rozšíření ohně mimo ohniště a mnozí lidé 
mohou v takovýto okamžik podlehnout panice, ztrátě orientace      
a dalším okolnostem v přímé vazbě na svůj věk, a tím dané mož-
nosti pohybu. Nestihnou v dostatečně krátké době zamezit 
rozšíření ohně do okolí a zabránit škodám, které v dané souvislosti 
mohou vzniknout. Přesto, že počet takovýchto požárů nebývá           
v našem kraji mnoho (do 20 za rok), tak jejich rozšířením do 
lesních porostů případně na majetek, ploty, nebo obydlí může dojít 
k milionovým škodám. Nezřídka se stává, že osoba, která provádí 
likvidaci rostlinných zbytků spalováním, se sama zraní v důsledku 
nadýchání se zplodin hoření a musí být hospitalizována v nemocni-
ci. Nejhorším následkem takového počínání však je, že může dojít 
k tragickým úmrtím nebo k rozsáhlým těžkým popáleninám. Byť by 
se mohlo zdát, že jde o takzvaný zásah vyšší moci, u požárů na 
volném prostranství je téměř vždy příčinou jejich vzniku selhání 
lidského činitele při nesprávném vyhodnocení povětrnostní 
situace, zanechání nevychladlého ohniště po pálení klestí bez 
dozoru a podcenění svých vlastních schopností. Jestliže občan 
poruší zákazy nebo povinnosti stanovené zákonem č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, může hasičský 
záchranný sbor kraje uložit peněžitou pokutu až do výše 25 000 
Kč. Obdobné jednání právnické nebo podnikající fyzické osoby 
může být ohodnoceno pokutou až do výše 500 000 Kč. Pokud 
nelze postupovat jiným způsobem, např. odvézt hořlavé 
látky, odpad nebo rostlinné zbytky do sběrných dvorů 
nebo sběrných kontejnerů, dodržujte dále uvedené 
ZÁKAZY a RADY:

Je zakázáno
! vypalování trávy a porostů,

! rozdělávání ohňů v období zvýšeného nebezpečí vzniku požáru,

! kouřit, rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně a tábořit v lesích 
mimo vyhrazená místa,

! rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně do vzdálenosti 50 m od 
okraje lesa.

Dbejte, abyste
! nerozdělávali oheň pod větvemi stromů, na pasekách, v blízkosti 

křovin, ve vysoké trávě, poblíž zemědělských plodin a stohů,

! od hořícího ohně neodcházejte, zalijte jej vodou, vyhrabejte zbytky 
dřeva, spáleniště s popelem překryjte vrstvou zeminy,

! při zjištění nějaké mimořádné události např. požáru v lese, plošného 
vypalování trávy, porostů apod. předali informaci co nejdříve na 
tísňovou linku 150 (112).

Při pálení klestí, např. v rámci čištění lesa, dodržujte 
následující zásady a pravidla
! je zakázáno pálení klestu (i jiných hořlavých látek) při silném větru,

! každé pálení ohlaste na operační středisko HZS, uveďte datum            
a místo pálení, stanovená opatření proti vzniku a šíření požáru a oso-
bu, která za pálení odpovídá včetně kontaktu (např. číslo mobilního 
telefonu),

! dbejte pokynů operačního důstojníka hasičského záchranného sboru, 
který může stanovit další podmínky nebo pálení zakázat,

! spalováním může být pověřena pouze osoba starší 18 let,

! spalovat klest či odpad lze pouze v bezpečné vzdálenosti od obytných 
nebo hospodářských objektů,



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2011str. 4

Školní střípky

Knihovna informuje

Jsem velmi ráda, že vendryňská knihovna není zaprášeným a ne-
vrlým místem, kam by lidé neradi chodili. Pravda – není nafukovací 
a míst na regálech pomalu ale jistě ubývá dokládáním nových            
a nových knih jak pro dospělé, tak pro děti. 

Když jsem před lety navazovala na práci mé předchůdkyně                
p. Chmielové, poznala jsem, že práce knihovnice je také o tom při-
lákat malé čtenáře a věnovat jim pozornost, úsměv, vlídné slovo a – 
vhodné čtivo. Tak se zrodila tradice pasování prvňáčků na rytíře 
řádu čtenářského. Ani letošní školní rok nebyl výjimkou a za králem 
Čtisibrýlem Dobrotivým zavítalo na 40 malých čtenářů. Přes po-
čáteční ostych a nervozitu ukázali Jeho veličenstvu, že se už naučili 
číst a složili rytířský slib. Své pasování na rytíře brali všichni moc 
vážně a mě těší, že se již spousta z nich vrátila do knihovny                         
s vyplněnou přihláškou a stali se tak právoplatnými čtenáři a hrdými 
majiteli vlastního čtenářského průkazu. 

Projekt Přátelství
V letošním školním roce 2010/2011 se naše škola ZŠ Vendryně 
zúčastnila projektu nazvaného Přátelství. Tento projekt byl spolufi-
nancován EU z prostředků Fondu mikroprojektů spravovaného 
Regionem Bílé Karpaty a probíhal mezi naší školou a partnerskou 
školou Čierne – Ústredie. Cílem projektu bylo poznávání našeho         
i slovenského regionu, jeho kultury, tradic a zvyklostí a navázání 
nových přátelských vztahů mezi školami a dětmi.

Projekt byl zahájen sportovními turnaji v kopané a v přehazované, 
kde si své síly mohli změřit jak chlapci, tak i děvčata. V prosinci 
proběhly vánoční dílny, ve kterých si děti povídaly se svými kamará-
dy o Vánocích u nás a na Slovensku, o tradicích, zvycích, které ctíme 
u štědrovečerního stolu. Odměnou jim byla dílna, kterou si vybraly. 
Mohly pracovat na výrobě adventního věnce, svícnu, betlému, zdobit 
perníčky, či si zkusit vymodelovat keramický zvoneček. 

A následně od března v odpoledních hodinách tvořili vybraní žáci 
prezentace o své obci, mladší formou velkého leporela a starší              
v PowerPointu. Samotné tvorbě předcházely besedy, procházky obcí    
s focením důležitých budov obce. Nejhezčí práce žáci prezentovali 
svým kamarádům na Slovensku a naopak. Menší děti rovněž secvičily 
lidové písně a tance v našem nářečí, starší pak pověst o založení obce 
Vendryně. Prezentaci shlédla veřejnost a pozvání neodmítli ani 
zástupci naší obce.

Závěr projektu patřil víkendovému pobytu na horách. Děti se 
společně prošly naší obcí, navštívily kostel, kde se jim věnoval kněz 
A. Kimak, mohly si prohlédnout kostelní věž, poslechnout zvony. 
Rovněž obdivovaly vápenné pece a po obědě si jely „zadivočit“ do Ski 

U vendryňských vápenných pecí

Turistický výlet  Javorový – Ostrý – Kozinec

Ale ani vy, dospělí čtenáři, nepřijdete zkrátka. Dovolte mi, abych vás 
nalákala na nové tituly časopisů, které do knihovny docházejí: 
DigiFoto, Digitální fotografie, Tajemství české historie, 
Computer, Jak na počítač, Mobility, Moje zdraví, Flóra na 
zahradě a spousta dalších. Z knižních novinek snad jen několik 
málo titulů: historické romány Královská nevěsta (nebezpečná 
vášeň francouzského krále), Králova přízeň (jediné, co se může 
postavit mezi dvě sestry, je království…), Zemřít pro jediného 
boha (jak dopadne boj mezi Ludmilou a Drahomírou?), romány 
pro ženy Temné noci (kdo se skrývá za tajemným hlasem?), 
Slunečnice (román o moci a síle lásky), válečné romány Píseční 
panteři (jak dopadne mise pluku SS?), Záliv v plamenech 
(zhroucení německé obrany na baltském pobřeží na jaře r. 1945), 

detektivní romány Dny pod psa (svědek vraždy je výhodou, ale 
když je svědkem pes?!), Vražda z titulní strany (vražda veřejně 
známého člověka v centru pozornosti médií) a spousta dalších. 

Všem, kteří si chcete půjčit knihu nebo časopis, jen 
připomínám, že knihovna bude pro veřejnost                        

zavřená od 22. do 26. srpna.

Jana Chlebková - knihovnice

! příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmí být zataraseny,

! velikost hromad klestu, případně zbytků po těžbě, po úklidu, je nutno 
volit tak, aby shořely během pracovní směny nebo v době, kdy je na 
místě přítomen dozor,

! místo pro pálení izolujte pruhem širokým nejméně 1 metr, odkud 
budou odstraněny hořlavé materiály až na minerální půdu (zeminu),

! místo spalování je nutno zabezpečit dostatečným množstvím 
hasebních látek,

! při náhlém zhoršení počasí - silném větru - je nutné pálení ihned 
přerušit a oheň uhasit,

! místo pálení opusťte až po úplném uhašení ohně,

! místo pálení po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště pravidelně 
kontrolujte.

za Komisi životního prostředí Roman Bartoš



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2011 str. 5

Jedna z licznych prac…

Festynowe rozpoczęcie wakacji
Pomimo deszczowej pogody, jaką zapowiadano na pierwszy 
wakacyjny weekend, PZKOwcy w Wędryni-Zaolziu nie poddali sie tej 
pesymistycznej prognozie i jak co roku urządzili swój tradycyjny 
festyn ogrodowy, chociaż może w nietradycyjnym terminie, bo 
zamiast ostatnią czerwcową sobotę odbył się tydzień później. Chociaż 
dopołudnie nie zapowiadało się najlepiej, bo deszcz lał strumieniami, 
to zarządowcy starający sie o gładki przebieg imprezy łącznie                 
z przygotowaniem posiłków, gier, zabaw nie tracili optymizmu.                    
I wyszło – ok. godziny 14tej slońce nad Zaolziem juz zerkało zpoza 
chmur i wzywało uczestnikow do wzięcia licznego udziału.

Jak corocznie festyn ten oparty był na tradycjach, czyli w programie 
wystapiły dzieci miejscowego przedszkola polsko-czeskiego, a potem 
zabawa do późnych godzin nocnych przy muzyce p. Czesława 
Pomykacza, który jest już nieoderwalną cząstką imprez tego koła.

Z grilla zapach pieczonego szaszłyku, tzn.rojberki, pociągał 
smakoszów do okienka z tymi lub innymi przysmakami, zaś stoisko               
z napojami wyskokowymi też mogło pochwalić się różnorodnością 
swej oferty. Dla dzieci przygotowane były koło szczęścia, wędka, 

trampolina a dla starszych kręgle czy strzelanie z wiatrówki                          
a wieczorem bogata loteria. To wszystko, a szczególnie udana na ten 
czas pogoda zapewniły, ze Festyn MK PZKO Wędrynia - Zaolzie znów 
zapisze się do historii tego koła jako bardzo udany i mile 
wspominany, zapewniając czynnym zarządowcom kontynuację tych 
imprez i dalszą aktywną działalność. 

Ewa Bartulec

Dzieciom najbardziej smakowały frytki…

…a dorosłym zaś napoje…

Przybył nie jeden zacny gość….

Povedlo se. Ve Vendryni-Zaolší vyrostla dvě nová 
hřiště.
Správní rada Nadace OKD podpořila projekt „Klubu zábavy                
a sportu Záolší -  „Táhneme za jeden provaz“, a díky této nadaci 
a jejímu grantovému programu Pro budoucnost jsme získali na 
výstavbu dvou hřišť na plážový volejbal a malou kopanou na Zaolší 
částku 200 000 Kč. Tvůrcem a realizátorem tohoto projektu bylo 
občanské sdružení „Klub zábavy a sportu Záolší“ a nespočet 
dobrovolníků, kteří odpracovali neuvěřitelných 1700 
dobrovolnických hodin, s nimiž se podařilo úspěšně 
projekt realizovat…

Radość z tworzenia
W dniach 30 czerwca – 2 lipca 2011, 
kiedy wszystkie szkoły zamknęły na 
2 miesiące swe drzwi, to na terenie 
Szkoły Podstawowej w Wędryni 
odbył  s ię  Wakacyjny  Plener  
Artystyczny dla uczniów klas II-IX. 
Organizatorem i kierownikiem była 
Ewa Hladík, nauczycielka i twórcza 
osobowość w jednej osobie. Celem 
pleneru nie było zebranie grupy 
szczególnie utalentowanych malarzy 
czy aktorów, ale wspólna praca 
twórcza, a przy okazji wesoła 
zabawa. Do współpracy zaproszeni 
z o s t a l i  s t u d e n c i  W y d z i a ł u  
A r t y s t y c z n e g o  U n i w e r s y t e t u  
Śląskiego Filii w Cieszynie.

W programie były  warsztaty  
malarskie, fotograficzne i teatralne, 
dyskusje na różne tematy oraz prace 
grupowe i  małe  happeningi .  
Wieczorami wszyscy zaś zasiedli do 
wspólnego śpiewania z gitarą                   
w klasie, bo deszczowa pogoda nie pozwoliła na śpiewki przy ognisku. 
Bardzo interesujące były wszystkie prace a szczególnie filmiki                     
w wykonaniu starszych uczniów.

Oprócz tych wszystkich czynności dzieciom nie mniej podobało się 
też nocowanie w szkole, bo to przecież nie zdarza się tak na co dzień. 
Z góry trzeba podziękować pomysłodawcy p. Ewie Hladík i życzyć jej 
dużo entuzjazmu do dalszych tego rodzaju imprez.

areálu Mosty. Večer patřil táborovému ohni a hrám. Druhý den nás 
čekala túra Javorový - Ostrý - Kozinec a večerní koupání na bazéně            
v Třinci. Závěr pobytu probíhal v Čiernom, kde nám naši přátelé 
připravili program.

Děti si našly spoustu nových kamarádů, vyměnily si adresy a je téměř 
jisté, že naše spolupráce bude pokračovat i v dalších letech.

Iva Kukutschová, Olga Humpolcová 



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2011str. 6

V loni na jaře, kdy jsme projekt podávali, jsme ani netušili, co nás 
všechno čeká a nemine. Po strastiplné cestě administrativního 
charakteru, jež nám zabrala spoustu času, jsme se vrhli do samotné 
realizace projektu. Začali jsme již v zimě výkopovými pracemi                     
a celkovými přípravami pozemku. Na jaře jsme pak pokračovali 
výstavbou valů, podkladem pod beach, oplocení, atd. Dokončení hřišť 
nebylo jednoduché, protože práce v posledních týdnech komplikova-
lo počasí a areál byl v posledních chvílích pod vodou. Nebylo dne, kdy 
by nepršelo. Bojovnost a zodpovědnost v nás však překonala veškeré 
nesnáze.

A tak 11. června, za účasti zástupců Nadace OKD a Partnerství a Obce 
Vendryně, jsme úspěšně otevřeli rozšíření našeho krásného 
„Sportovního areálu na Zaolší“ o dvě nová hřiště na plážový volejbal      
a malou kopanou. 

Nejen nadacím však patří poděkování. Na vzniku hřišť se podílela          
i obec, sponzoři a dárci z řad obyčejných, leč výjimečných lidí. Díky 
patří hlavně dobrovolníkům, kteří přiložili ruku k dílu a bez jejichž 
pomoci by tak krásný areál nevznikl… Děkuji.

Motto: „Uplynulá léta a ohlasy veřejnosti nám ukázaly, že rozhod-
nutí vydat se touto cestou bylo správné“.

Milan Zakřevský, koordinátor projektu

Glosa Marka Cholewy, Frýdecko-Místecký a Třinecký deník ze dne 
13. června 2011:

Dobrovolnictví má mnoho podob…
Nebýt dobrovolníků, naše společnost by byla ochuzena o mnohé. 
Někdo jako dobrovolník pravidelně dochází třeba do domu s pe-
čovatelskou službou, aby si popovídal se starým člověkem, který je 
nemocný či osamělý, někdo nezištně přijíždí pomáhat při povod-
ních, i když žije třeba na druhém konci republiky, kde záplavy ne-
jsou. Jiný zase rád a zdarma pomůže během stavby ve své obci. 
Právě to se v minulých měsících stalo ve vendryňské části Zaolší. 
Dobrovolníci zde odpracovali stovky a stovky hodin, aby zde mohla 
vzniknout pěkná sportoviště. V sobotu je čekala odměna v podobě 
areálu, kde se už nyní dá hrát beachvolejbal. V brzké době se zde 
odehrají i první zápasy v minikopané. Dobrovolníci tak splnili to, co 
si před časem předsevzali. Táhli za jeden provaz, což vyplývá                       
i z názvu právě skončeného projektu, a vše dotáhli do úspěšného 
konce. Hřiště budou sloužit široké veřejnosti, což má pozitivní 
rozměr. Sportoviště ve volném čase nebudovali pro sebe, ale 
pravšechny, kteří mají chuť si zahrát. Dobrovolnictví zkrátka 
ukazuje cestu. Třeba politikům, u nichž se zdá, že táhnout za jeden 
provaz jaksi neumějí. Nebo nechtějí. Přejme všem vendryňským 
dobrovolníkům, aby jim vydrželo nadšení i pro další projekt, který 
se spustí už na podzim. Mají v plánu proměnit areál mateřské 
školky na Zaolší tak, aby v něm dětem bylo příjemně. Je dobře, že 
jejich spolupráce nekončí. Mají cíl, který je žene kupředu. A sami se 
už přesvědčili o tom, že táhnout za jeden provaz se vyplatí.

Uspěli  jsme v dalším projektu: „Zahrada plná zába-
vy a odpočinku“.
Náš klub by se chtěl podělit s vámi o další úspěch. Radost, kterou 
jsme oplývali osmého června, bychom si přáli zažít všem alespoň 
jednou za život. Radost z výhry v dalším podaném projektu, který se 
zaměřuje tentokrát na zahradu mateřské školky na Zaolší. Víme, že 

Organizace: Klub zábavy a sportu Záolší

8. června 2011

Vážená paní, Vážený pane,

správní rada Nadace OKD, která zasedala 7. června 2011, se rozhodla 
podpořit Váš projekt "Zahrada plná zábavy a odpočinku" - 
rekonstrukce a obnova stávajícího areálu Mateřské školy 
na Zaolší v programu Pro budoucnost a to částkou 211 105 Kč. 
Váš projekt byl zaevidován pod číslem 11310040. 

Přejeme Vám hodně úspěchů ve Vašich aktivitách a těšíme se na 
spolupráci.

Jiří Suchánek v.r. - ředitel Nadace OKD

Petra Mašínová v. r. - předsedkyně správní rady Nadace OKD

Den dětí u kynologů 

V sobotu 4. 6. 2011 kynologická organizace ve Vendryni za přispění 
OÚ Vendryně pořádala ve svém areálu „Den dětí“. Byly připravené 
různé soutěže, které se hodnotily body, a děti byly podle věku 
rozdělené do šesti kategorií. Jezdilo se na poníkovi, odvážnější mohli 
vyzkoušet jízdu na koni velkém. Každé dítě po absolvování disciplín 
obdrželo balíček a mohli si opéct párek na roštu. Po ukončení soutěží 
nastalo sčítání bodů a ti, kteří jich nasbírali nejvíce, byli odměnění 
medailemi a věcnými cenami. Věcné ceny věnovali volejbalisté            
z Vendryně. Je to amatérská organizace, a tak jsme byli mile 
překvapení jejím počinem – sami se složili na nákup cen, a můžu říct, 
že byly hodnotné.
Samotnému průběhu se dá vytknout jen počasí, které nám moc 
nepřálo. Zrovna u zahájení začalo pršet, a tak byl začátek soutěží 
posunut. Domnívám se, že počasí mělo vliv na účast. Dětí, které se 
účastnily soutěží, bylo 51. Odhadem se přišlo podívat a povzbudit své 
ratolesti cca 120 lidí. Přesto, že nám počasí nepřálo, byla akce 
podařená.  
Musím vyzdvihnout práci p. Chlebkové Jany a p. Cieslarové Jolany, 
které celou akci zorganizovaly. Úlohy se zhostily s úspěchem a zvládly 
to na výbornou! Také ještě musím pochválit samotné soutěžící                    
a rovněž také ty, kteří byli u jednotlivých disciplín a zapisovali body. 
Vše proběhlo v rámci fair play. Za zmínku stojí i práce lidí v bufetu. 
Připravili pro přítomné kvalitní jídlo za přijatelnou cenu. Připravená 
byla tombola, takže jsme si užili i trochu srandy. Přispěla Gardena, 
kterou oslovil p. Pawlica a sehnal věci pro tombolu. Paní Plintová 
nám upekla do tomboly dort, ten neměl konkurenci a byl prvním 
vylosovaným vybrán jako první cena.

zároveň je to pro nás i další závazek vůči obci a obyvatelstvu, ale 
pevně věříme, že jak to bylo u projektů předešlých, tak i tento                    
s pomocí dobrovolníků úspěšně zrealizujeme. Více info anotace 
projektu a průvodní dopis z Nadace OKD:

Cílem projektu je obnovení již stávajícího areálu u Mateřské školy - 
przedszkole ve Vendryni Zaolší. Tato školka je jednou z mála v naší 
republice, kde se spolu učí děti polské a české národnosti. Tento 
areál už nevyhovuje novým bezpečnostním, hygienickým a evrop-
ským normám a zároveň již ztratil ono kouzlo, které by lákalo děti  
k pobytu v bezpečném prostředí, místo toho, aby se potloukaly 
někde, kde je to pro ně nebezpečné. Zároveň je areál z větší části 
osazen přestárlými a nemocnými stromy, které vůbec nezapadají do 
konceptu přijatelného prostředí kolem mateřské školy, kde si mohou 
děti bezstarostně hrát. Stávající vybavení, tvořené několika ne-
hezkými oprýskanými železnými prolézačkami, parku na kráse 
nepřidává. Navíc nevyhovuje dětem ani učitelkám, které mají 
mnohdy problém všechny malé rošťáky uhlídat, jelikož prolézačky 
jsou roztroušeny kolem celé školky. Vzniká pak i jistá možnost 
úrazu, čehož bychom se jistě rádi všichni vyvarovali. Z tohoto 
důvodu chceme vybudovat nový areál a vytvořit tak vhodné 
podmínky pro naše děti, ať mají kde aktivně trávit svůj volný čas          
v místě svého bydliště, obklopeny zelení a prolézačkami….

a

10. 9. 2011 od 9,00 hodin 
proběhne v areálu Základní kynolgické organizace závod, již 

„VII. ročník o pohár starosty obce Vendryně" 
ve sportovní kynologii služebních psů. 

Bohatý bufet!!
Zveme všechny příznivce!

Za výbor Václav Kopka



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2011 str. 7

Vážení spoluobčané, hasičky a hasiči,

příchodem léta skončil školní rok a nastaly tak očekávané prázdniny. 
Všem Vám přeji a hlavně dětem, abyste je prožili co nejpříjemněji             
a dosyta si užili sluníčka, koupání, výletů a dovolených jak doma tak 
třeba i u moře.

S příchodem prázdnin však také pro letošní školní rok ukončil 
činnost oddíl Plamen mladých hasičů SDH Vendryně. Proto je na 
místě tak trochu shrnout letošní fungování tohoto oddílu. Zimní čas 
jsme s hasčaty trávili ve vypůjčené klubovně Základní kynologické 
organizace Vendryně. Náplní našich oddílových schůzek byla nejen 
hasičská a tábornická teorie, různé společenské a dovednostní hry            
a soutěže, ale i plno praktických ukázek. Děti si třeba vyzkoušely 
izolační dýchací přístroje zapůjčené z TŽ. Také jsme navštívili 
hasičskou zbrojnici SDH Guty, kde nám předvedli svou Tatru a další 
vybavení. Musím podotknout, že jde o poloprofesionální jednotku, 
takže se bylo na co koukat.

S oteplením jsme se s dětmi přesunuli ven a začali s nácvikem 
požárního útoku a štafety. Jelikož se podařilo dát dohromady 
vybavení pro dvě družstva, od počátku hasčata mezi sebou soutěžila       
o nejlepší časy a postupně se vypracovala na velice dobrou úroveň. Za 
což je všechny s kolegou velitelem velmi chválíme. Během schůzek 
jsme nejenom pilovali takzvanou hasičinu, ale vždy bylo i dost času 
na různé míčové hry, schovky a další aktivity.

1. 6., tedy na Mezinárodní den dětí, proběhl v areálu hřiště Vendryně 
Den s integrovaným záchranným systémem. Náš oddíl měl tu čest 
tuto akci zahájit svým vystoupením. Ukázka obsahovala požární útok 
a štafetu. Panovala mírná nervozita, vždyť to bylo poprvé na 
veřejnosti a hned před tolika profesionály, ale mladí hasiči to zvládli 
na jedničku a sklidili velký potlesk. Další ukázka byla během školních 
radovánek. Vzhledem k programu radovánek jsme s oddílem 
předvedli pouze požární útok bez vody, ale i tak po ukázce, do které 
začalo pršet, následoval potlesk a uznání. Na dětech bylo vidět, jak 
jsou pyšné na svůj dres a na to, co umí. Pro nás vedoucí to je 
motorem pro další práci s oddílem. Poslední oddílová schůzka            

v letošním školním roce probíhala v duchu her a soutěží dle přání 
dětí. Došlo i na malé občerstvení ve formě balíčků, za což chci 
poděkovat našim sponzorům a v neposlední řadě chci také poděkovat 
za podporu vedení obce.

Na závěr bych rád informoval všechny zájemce o členství v našem 
oddílu Plamen, že se začátkem nového školního roku zahájí opět svou 
činnost i Mladí hasiči SDH Vendryně. Bližší informace budou 
vyvěšeny na informačních plochách obce a v Základní škole 
Vendryně.

                                                    vedoucí oddílu Marek Bystroň 

Regionální potravina
Moravskoslezského kraje

Druhý ročník soutěže o udělení značky Regionální potravi-
na Moravskoslezského kraje zná své výherce

Značku Regionální potravina Moravskoslezského kraje, je-
jímž cílem je pomoci spotřebitelům najít kvalitní regionální 
produkty, bude nyní moci využívat dalších osm výrobků: 
Minisalámky (Beskydské uzeniny, a.s.), Trefilova maso-
pustní klobása (Vladimír Hájek – H + H, Frýdek-Místek), 
Čerstvé mléko plnotučné 3,5% (Ekomilk, s.r.o.), Pečené 
mrkvánky (Beskyd Fryčovice, a.s.), Porubská pusinka 
(GAMYS s.r.o.), Medovinka Originál (Jankar Profi, s.r.o.), 
Otické kysané zelí červené (ZP Otice, a.s.), a Pšeničná mou-
ka hladká Speciál 00 Extra – světlá (Mlýn Herber s. r. o.).

O vítězích v jednotlivých kategoriích soutěže rozhodla sedmičlenná 
hodnotitelská komise, ve které zasedli odborníci z řad Státní 
zemědělské a potravinářské inspekce, Krajského úřadu Moravsko-
slezského kraje, Krajské veterinární správy, Potravinářské komory 
ČR, Agrární komory Ostravsko a Ministerstva zemědělství ČR. 
„Stejně jako loni jsme prováděli senzorické posouzení jednotlivých 
výrobků, zjišťovali jsme, jaká je jejich vůně, vzhled, chuť, ale                      

a

a



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2011str. 8

i technologické parametry nebo úroveň obalu. Velký důraz jsme 
kladli také na vazbu daného výrobku k Moravskoslezskému kraji.“, 
uvedl Ing. Martin Štěpánek, předseda hodnotitelské komise. Ing. 
František Mariánek, CSc. z Agrární komory Ostravsko pak doplnil: 
„Letos bylo do soutěže přihlášeno 48 výrobků v devíti kategoriích. 
Porota pak značku udělila osmi výrobkům, které se tak v jejím 
užívání připojí k prvním šesti z loňského roku.“

Nyní bude probíhat prezentace výrobků pro veřejnost, protože cílem 
značky je právě seznámení spotřebitelů s regionálními potravinami          
z jednotlivých krajů a upozornění na kvalitní, chutné a tradiční či 
speciální potravinářské výrobky. Kromě několika ochutnávek v kraji 
se všichni vítězní výrobci představí také na tradiční výstavě Země 
živitelka, která proběhne od 25. do 30. 8. v Českých Budějovicích 
nebo na druhém ročníku pražského Regionfestu, kde si mohou 
zájemci nejen koupit oceněné výrobky z jednotlivých krajů, ale 
připraven je pro ně také bohatý doprovodný program. 

R
o

z
p

is
 f

o
tb

a
lu

Okresní přebor sk. B - Dorost

So  20.08.11 13:00 Vendryně - Bystřice
so  27.08.11 14:30 Smilovice - Vendryně
so  03.09.11 14:00 Vendryně - Bukovec
so 10.09.11 13:30  Vojkovice - Vendryně
so 17.09.11 13:30 Vendryně - Lučina
ne  25.09.11 13:45 Milíkov - Vendryně
so 01.10.11 13:00 Vendryně - Hnojník
so 08.10.11 12:30 Vendryně - Oldřichovice
so 15.10.11 12:30 Mosty - Vendryně
so 22.10.11 12:00 Vendryně - Písek
ne 30.10.11 11:30 Hrádek - Vendryně

Okresní přebor sk. B - Žáci

ne 28.08.11 10:00 Vojkovice - Vendryně
so 03.09.11 14:15 Dobratice - Vendryně
so 10.09.11  09:30 Vendryně - Oldřichovice
so 17.09.11 14:00 Tošanovice - Vendryně
so 24.09.11  09:30 Vendryně - Bystřice
so 01.10.11  09:30 Vendryně - Vojkovice
so 08.10.11  09:30 Vendryně - Dobratice
so 15.10.11  09:30 Oldřichovice - Vendryně
so 22.10.11  09:30 Vendryně - Tošanovice
ne 30.10.11 09:00 Bystřice - Vendryně

1. B třída sk. C - Muži

so  20.08.11 15:00    Vendryně - Hnojník 

ne  28.08.11 17:00 Nýdek - Vendryně 

so 03.09.11  16:30  Vendryně - Sedliště 

so 10.09.11  16:00  Doubrava - Vendryně 

so  17.09.11  16:00  Vendryně - Dobrá 

so 24.09.11 16:00  Těrlicko - Vendryně 

so  01.10.11  15:30  Vendryně - Jablunkov 

so  08.10.11  15:00  Vendryně - Oldřichovice 

so 15.10.11  15:00  Mosty - Vendryně 

so 22.10.11  14:30  Vendryně - Dolní Datyně 

so 29.10.11  14:00  Dobratice - Vendryně 

so  05.11.11  14:00  Dolní Lutyně - Vendryně 

so 12.11.11  13:30  Vendryně - Hrádek

Provádíme kanalizační přípojky 

minibagrem.
Také nabízíme dopravu Liaz 9 t (sklápěč).

Info na tel.: 608 876 440

Hulboj Bohdan 



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2011 str. 9

 

 

 
 BBeettoonnoovvéé  vvýýrroobbkkyy                

                                                              
 

  Firma Štourač                                     

     

 Obrubníky k zámkové dlažbě:       
 nová cena  
      100 cm, výška 20 cm, váha 23 kg ……………………… 55 Kč 

  50 cm, výška 20 cm, váha 11,5 kg ……………………….  .30 Kč 

 Palisády svahové :    

  ø 12 cm, výška 50 cm, váha 12 kg ……………………  …49 Kč 

  ø 12 cm, výška 80 cm, váha 22 kg ………………...….......79 Kč 

  ø 12 cm, výška 120 cm, váha 31 kg ……...………..……...95 Kč 

 Žlaby příkopové, půlkulaté : 

  45 x 30 x 4 cm, váha 15 kg …………….……………… …49 Kč 

 Žlábky s plechovým roštem : 
  50 x 17 x 15 cm, váha 15 kg …………………………. …220 Kč 

 Stud. skruže :    

  vnitřní  ø 80 cm, výška 75 cm, …….........……………  ...950 Kč 

 Kompletní budky na plyn HUP :  

  š. 69 cm, hl. 43 cm, v. 70 cm..….............................…2.700 Kč 

 Umělý kámen na obklady:..................................  ...od 330 Kč/m
2 

 

*  VENDRYNĚ 590 
 

  ( 558 350 328,  
mobil: 776 299 393   

19. výročí vzniku firmy

 slevy až 20% slevy až 20%
 (u vybraných položek)

SENIOR TRAVELSENIOR TRAVEL
speciální akce pro seniory - bez omezení věku

ŠPANĚLSKO - Andalusie - Costa del Sol

v období od 26.9. do 24.10.(8,15 dnů)

letecky z Vídně - transfer zajistíme

4 hv. hotely s plnou penzí (vč. nápojů)

konečná cena
435,- eur (cca 10.800,- Kč) - 8 dnů

599,- eur (cca cca 14.800,- Kč) - 15 dnů

pozn: v ceně je zhrnut výlet do Cordoby
služby česky nebo slov. hov. delegáta

informace a exkluzivní prodej

cestovní agentura Stanislav Goryl - GORTOUR

VENDRYNĚ

tel. 775 910 644, 558 329 507, www.gortour.cz

nyní nově akce:
prodej a montáž parkovacích senzorů
již od 1 199,-- Kč (senzory + montáž)

tel.: +420 608 822 264, +420 606 773 829, 
+420 558 350 250

e-mail: marsot@seznam.cz
www.marsot.cz

NITRA
M

AUTOSERVIS
VENDRYNĚ 740

příprava aut na STK*
výměna brzdových komponentů*
nástřik dutin a spodků automobilů*
prodej a montáž centrálních zamykání*
prodej a montáž autoalarmů                       *
a autorádií
karosářské práce, výměna blatníků, *
prahů
prodej a montáž tažných zařízení *
včetně zapsání do TP
opravy vozidel po havárii včetně *
vyřízení s pojišťovnou



Vendryňské noviny vydává Obecní úřad Vendryně, evidenční číslo E10386. 
Zodpovědná osoba Jana Chlebková, e-mail: knihovna@vendryne.cz. Neprošlo jazykovou úpravou!

Náklad 1 300 ks. Neprodejné. Tisk: T-PRINT, s.r.o., Třinec

P
om

ůž
em

e i
 V

ám
P

om
ůž

em
e i

 V
ám

Ko
uř

en
í n

en
í z

lo
zv

yk
, a

le
 n

em
oc

 (d
ia

gn
óz

a 
F1

7)
. Z

 p
rv

ní
 s

to
vk

y 
ku

řá
ků

,
kt

eř
í s

e 
úč

as
tn

ili
 n

aš
í t

er
ap

ie
, 7

2 
os

ob
 ji

ž 
ví

ce
 ja

k 
tř

i r
ok

y 
ne

ko
uř

í, 
pr

ot
o

P
ri

n
ci

p
em

 
an

ti
n

ik
o

ti
n

o
vé

 
te

ra
p

ie
 

v 
n

aš
em

 
ce

n
tr

u
 

A
N

TI
N

IK
 

je
 

p
o

čí
ta

čo
vá

 m
et

o
d

a 
o

d
vy

ká
n

í 
ko

u
ře

n
í 

p
o

m
o

cí
 p

ří
st

ro
je

 B
ic
o
m

. 
Te

n
to

 
p

ří
st

ro
j j

e 
s 

ú
sp

ěc
h

em
 v

yu
ží

vá
n

 v
 b

io
in

fo
rm

ač
n

í m
ed

ic
ín

ě 
ve

 v
íc

e 
ja

k 
6

0
 

ze
m

íc
h

 
sv

ět
a 

a 
je

d
n

a 
z 

m
o

žn
o

st
í 

vy
u

ži
tí

 
to

h
o

to
 

p
ří

st
ro

je
 

je
 

o
d

st
ra

n
ěn

í 
n

ik
o

ti
n

o
vé

, 
al

ko
h

o
lo

vé
, 

d
ro

go
vé

 
a 

d
al

ší
ch

 
zá

vi
sl

o
st

í. 
P

ra
cu

je
 n

a 
b

áz
i e

le
kt

ro
m

ag
n

et
ic

ké
h

o
 v

ln
ěn

í (
tz

v.
 b

io
re

zo
n

an
ce

).
 T

at
o

 
m

et
o

d
a 

je
 b

ez
b

o
le

st
n

á 
a 

n
em

á 
n

eg
at

iv
n

í ú
či

n
ky

 n
a 

o
rg

an
iz

m
u

s.

7
3

9
 9

4
 V

e
n

d
ry

n
ě

 4
4

5
, 

b
ý

va
lá

 „
H

o
sp

ů
d

ka
 U

 M
a

jk
y

“
G

P
S

: 
4

9
°3

9
´0

.4
5

1
˝

N
, 

1
8

°4
2

´3
7

.9
0

7
˝

E

V
je

d
e

te
 d

o
 o

b
ce

 V
e

n
d

ry
n

ě
 z

e
 s

m
ě

ru
 o

d
 

Tř
in

ce
 a

 p
rv

n
í o

d
b

o
čk

o
u

 s
e 

d
át

e 
d

o
le

va
 p

ře
s 

že
le

zn
ič

n
í 

p
ře

je
zd

. 
N

a 
kr

u
h

o
vé

m
 o

b
je

zd
u

 
p

ře
je

d
et

e 
ro

vn
ě,

 n
ás

le
d

u
jíc

í 
u

ka
za

te
lé

 V
ás

 
n

av
ed

o
u

 d
o

 n
aš

eh
o

 c
en

tr
a 

A
n

ti
n

ik
.

K
d

e
 n

aš
e

 a
n

ti
n

ik
o

ti
n

o
vé

 c
e

n
tr

u
m

 A
N

TI
N

IK
 n

aj
d

et
e

?


